37  
CHRONOLOGIA

# IN TITI LIVII HISTORIAM, ACCOM-

MODATA AD TABVLAS CA-  
PITOLINAS VERRII FLACCI, ANNOTA-  
tionibus vtilissimis varietatem seu diffensionem  
authorum circa consulum Romanorum  
nomina demonstrantibus  
illustrata.

*Cum gratia & Privilegio Caf. ad decennium.*

FRANCOFVRTI AD MOENVM,

M. D. LXVIII.

37  
CHRONOLOGIA

IN TITI LIVII  
HISTORIAM, ACCOM-  
MODATA AD TABVLAS CA-  
PITOLINAS VERRII FLACCI, ANNOTA-  
tionibus vtilissimis varietatem seu diffensionem  
authorum circa consulum Romanorum  
nomina demonstrantibus  
illustrata.

*Cum gratia & Privilegio Caf. ad decennium.*

FRANCOFVRTI AD MOENVN,

M. D. LXVIII.

3

CLARISSIMO VIRO,  
GENERE, VIRTUTE AC ERUDI-  
TIONE PRAESTANTI, DOMINO

*Leonmanno Schiller ab Herdern, Juris utriusque Doctori,  
ac Camerae Imperialis Spirae Assessori: domino ex  
patrono suo colendo, Ioachimus Grel-  
lius, S. P. D.*

T medendi scientia, architectonica, agricultura, aliæq; artes ad vitam hominum regendam atq; seruandâ comparatâ, idonea, vera, certaq; temporum obseruatione indigent, adeo vt, quotidiana experientia attestante, temporum ratione in ijs neglecta, sæpius plus detrimenti, quam cõmodi rebus humanis adferre conspiciantur, ita & historiarum, quæ vera memoriæ, lux veritatis, nuntia vetustatis, & vitæ magistra prædicatur, temporum certa & apta distributio, ad rerum gestarum integram notitiã tantoperè necessaria est habita, vt viri doctissimi, eam vnicam historiarum lucem, cynosuram in vasto cæcõque historiarum pelago nauigantibus, filumq; Thesei certissimum ad effugiendos implicitos Labyrinthi errores dicere non dubitarint. Etsi enim historiarum cognitione nec in Ecclesia nec in Repub. magis necessarium, nec ornamento vel decore præstâtius, nec vbertate emolumentorũ vtilius, nec ad delectationem voluptatẽq; accommodatius quicquã reperiatur, tamen cum homines, eorumq; actiones quæ in historijs describuntur, nõ solum tempore tanquam certa mensura contineãtur, sed & eo, tanquam sole quodam in orbe illuminentur, quis id, quod mensura dirigitur, absq; metiente recte definire, vel luminis egês absq; eo probè inspicere atq; discerni posse dixerit? Id itaq; populi prudentia clari & viri ingenio doctrinatq; præstantes perspicientes, nec sumptibus, nec laboribus in compendiosa veratq; temporum descri-

A 2

descriptione pepercere. Siquidem apud Hebræos, quorum Resp. ab ipso Deo instituta est, prophetæ verba die rû (sic etenim Hebræi ea vocant) id est, annales & factos cōscribere sunt soliti, & inde cum ad alias gentes orientales, utpote Chaldeos, Aegyptios, & Persas, tum deniq; ad Romanos hoc idem institutum defluxit, ut libristarum, in quos cuiuslibet anni res insigniores, cū mens atq; diei notatione referrentur, à pontificibus vel sacerdotibus, conficerentur. Postea verò id sapientissimorum populorum institutum viri docti secuti, rem eodē duxere, ut nulla ferè ciuitas vel Respub. extiterit, cui sui antiquorum temporum obseruatores, factorumq; scriptores non fuerint. Sic Asia Charaxem Pergamenum, Ephefiumq; Andronē, Persia Methasthenem, Aegyptus Appionem, Iudæa Philonem, Africa Erathosthenem, Græcia Archilochum, Peloponnesus Hippiam, Lesbos Theophrastum, Athenæ Dexippum, & Apollodorum habuisse leguntur. Nec minus hac parte sapientia, quā alijs artibus quam plurimi apud Romanos claruerunt. Nam ut nominibus eorum abstineā, qui historijs scriptis earū occasione tempora notarunt, factosq; magistratuum digesserunt, quorum prolixus admodum est numerus, Sane tot in hoc studio versati fuerunt, ut cum cæteris gentibus omnibus hac in parte certare quæant. Nō eos à prima urbis origine repetere libet, at cum hæc ad id fastigium peruisset, ut et imperij magnitudo, & Imperatorū felicitas, populiq; Romani virtus, ingenijs præclaris amplissimā scribendi materiam suppeditarent, reperti tamen fuere, qui ex temporum notatione non minus laudis quā historiā cōscripione se adepturos esse arbitrarentur. Siquidem ipse Cicero, tunc cum Respublica Romana florentissima esset, se tres libros veribus de suis temporibus scripisse gloriatur. Et quantis idem laudibus Atticum suum extollit, qui magna cura notatis obseruatisq; temporibus septingentorum annorum cursum vno libro collegerit? Præclara quidē dignaq; laude hæc Attici opera, at non leuius Verrij Flacii censenda, qui sub Augusto, fastis præcipuorum magistratuum à se ordinatis, marmoreoq; parieti incisis, ibidem loci iuxta Vestæ ædem statuam meruit, aliōsque post se ad similes argumenti tractationem inuitauit.

Nam

Nam hunc cum alijs, tum M. Aurelius Crator Antonini libertus & Chryforus imitati nomina & tempora annuorum magistratuum vsque ad suam ætatem perpetuauerunt, sicuti & hos subsecuti Aufonius, Aurelius Cassiodorus, alijsq; nonnulli, itidem non sine laude fecerunt. id præcipue spectantes ut historia Romana certa veraq; temporum ratione constaret, ne horum incertitudine perturbata, cæca mutilaue efficeretur.

Verum enim uero etsi tanta populorum, ut certam temporum descriptionem haberent, cura fuerit, doctique in ea eruenda & adornanda omni studio laborarint, tamen vel quod pleriq; res citra publicam & probatam fidem, ut Metasthenes existimat, vel per opinionē atq; auditum conceptas memoriæ prodiderint, factum est, ut nulla propè scientia maiori temporum obscuritate, ambiguitate, ac incertitudine inuoluta obductaq; sit, quam illa ipsa antiquitatis, temporumq; notatrix historia. Quam plurimis id, tam sacris quàm prophanis exemplis probari posset, verum cum id ab alijs luculentius factum, nec mei propositi sit, integram de temporum varietate, confusione ac discrepantia disputationem instituere, id vnus Liuij vel autoritate vel exemplo ostendisse sufficiet. An non is, subinde magistratum consulumq; confessionem reprehendit, & temporum ignorantiam, autorumq; varietatem deplorat? Libro secundo ab urbe condita, pugna ad Regillum lacum commemorata, Tanti (inquit) errores implicant temporum, aliter apud alios ordinatis magistratibus, ut nec qui consules secundum quosdam, nec quid quoque anno actum sit, in tanta vetustate non rerum modo, sed etiam autorum digerere possit. Et rursus de varia autorum opinione libro 22. conquerens, Mirari (inquit) magis adeo discrepare inter se autores, quā quid veri sit discernere queas. Tales loci quam plurimi apud Liuium inueniuntur. Verū ut iniustissimas eius querelas ac reprehensiones esse fatendum est, sic sunt, qui quod ipse in alijs reprehenderit in eo ipsum et arguendum iudicent, cum præterquam, quod interdum dubia, incerta, manca, atq; accisa tradiderit, etiam tempora ea, quæ par fuisset diligentia, minime digesserit. Quorum reprehensio quàm iusta sit, non huius loci est disquirere. Cæ

terum si quid horum ab optimo Romanae historiae auctore admissum sit, æquissimum arbitror, ut is, qui horum quid in ipso desiderat, perpendat, eum hominē, ut & nos sumus, fuisse, nec omnibus quæ literis mandavit interfuisse, vel interesse potuisse: verum expriscis historicis & annalibus, ipsum, ut in præfatione fatetur, historias suas traduxisse & veluti mutuasse, quemadmodum nobis iam ab ipsis veluti per manus tradita, eas sumere necesse est. Si quid itaq; discrepans, ambiguum, vel incertum nonnunquā eius scriptis irreperit, quis id potius benignē excusare, quā superciliose exagitare non vellet? Quoties ipse testatur se non posse multa pro certo affirmare, ut libro tertio, ubi sic inquit: Difficile ad fidem est, in tam antiqua re, quot pugnaverint, ceciderint, & exactē affirmare, & quinto sic ait: in rebus tam antiquis, si quæ similia veris sint, pro veris accipiuntur. Septimo vero ita scribit. Cura non deesset, si qua ad verum via inquirentem ferret, nunc famæ rerum itandum est, ubi certam deroget vetustas fidem: Quid hinc Liuji locis clarius, ipsum curæ inuestigandæ antiquitatis laborantem, ad eius notitiam peruenire non potuisse? Adhæc historiam senex idq; priuatus scripsisse dicitur, non igitur mirum, si in summa historicorum, annalium, ac commentariorum penuria, quæ tunc non sine magno sumptu atq; labore describebantur, nonnulla interdum omiserit, vel memoria lapsus, diuersa ac prope contraria scripserit. Nullus autor adeo magnus est, qui alicubi non labatur. Errare humanum est, & nemo adeo prouidus ac circumspectus existit, qui alicubi non impingat, idq; cum in alijs, tum maxime historicis videre est. Complures ante Timæum Tauromenitem celebres historici vixere, sed omnes qui ante ipsum res gestas literis tradidissent, acerbissime, ut Suidas inquit, reprehendit. Sic Atheneus ipsum Platonem, atq; Xenophontem accusat, quod quorundam tempora falsō & imperitè notauerint, ut & Thucydides Hellenicum alio qui laudatum historicū, Halycarnasseus Fabium Pictorem, Licinium, reliquosquē eius ætatis autores, & alij alios. In eundem quoq; modum Aristoteles in politicis, eos qui Lycurgum Theletis auditorem fuisse astruerent, grauitè obiurgat, & Cicero scriptores quosdam, qui

qui Numā Pythagoræ discipulum fuisse dicerent, cum Pythagoras aliquot post Numam seculis primum natus sit. Quin imo tam fæde tantiq; errores historiā contaminarunt, ut castor Rhodius Chronica ἀγνήματα composuisse legatur, quibus ignorantiam superiorum seculorum refellit & emendauit. In tanta itaq; errandi procliuitate, moleq; laboris maxima, si præstantissimus autor, deque Romana historia optime meritus, humani quid passus sit, ac velut longo itinere defessus pede altero impegerit, Venia id ac benigna interpretatione quā in insectatione dignius erit. nam ut est in veteri versiculo:

Ουδεις ἀνδρῶπων ἔστιν ἀπαντα σοφός.

Cum vero historia, ex Annj sententia, tunc demū integra atq; certa censeatur, si narratione, Topographia, & Chronographia, id est, certa temporum & locorum descriptione constet. Ideo docti quamplurimi magistratum Roman. descriptionem aliquibus in partibus apud Liuuium imperfectā, & supputationē annorū, quib; quisq; ab vrbe condita reip. præfuisse, interdum claudicantē, interdū ab alijs dissentientē animaduertentes ne quid autori latinæ historiae principi deesset, hunc utilissimum laborē susceperunt, ut temporum atq; annorum seriē annotatis consulū nominibus, ex his, quæ relicta sunt, antiquitatum monumentis accuratè colligerent atq; discernerēt. Inter quos, ut quatuor Itali Bar tolomæus Marlianus Mediolanensis, Onuphrius Panuinius Veronensis, Carolus Sigonius Mutinensis, & Franciscus Robortellus Vtinenfis, merito laudandi sunt, qui magistratum Romanorum descriptionem ad lapides marmoreos Verrij Flacci ( ut existimatur ) Romæ inter forum & sacram viam sub pontificatu Pauli tertij anno quadragesimo sexto effossos, atque in Capitolio expositos, tanquam ad Lidium lapidem accommodantes, non solum magistratibus Romanis pro annorum ratione descriptis, sed & toti historiae Romanæ incredibilem lucem attulerunt? Sic & vir doctissimus, Henricus Glareanus, sua laude minimè fraudan-

us est, qui ardenti antiquitatis studio antequam Capitolinae tabulae eruta fuissent, anno 40. fastos confu-  
lares, librorum tantum subsidio adiutus, ad sextum vs-  
que Tyberij annum deduxit, quorum veluti ductu alijs  
postea via ad meliora quaerenda, & Romanae vetustatis  
decus recuperandum monstrata est, ita vt qui eius labo-  
rem & insignem voluntatem in antiquis historijs resti-  
tuendis & vendicandis non agnoscat, vel liuidi, vel in-  
grati animi morbum minime obscure prodatur.

Tot itaq; doctorum virorum opera Liuij historia in  
multis partibus illustrata, cum viri optimi ac rei litera-  
riae iuuanda cupidissimi, Sigismundus Feirabentus &  
Georgius Coruinus typographi Francofurtenses, de ea  
suis praelis exprimenda cogitarent, multorum consilij  
disquisitis, eam rationem sibi sequenda putarunt, qua,  
Liuianae historiae editionem omnibus probare, gratiam  
que reddere possent. Cum ergo nihil eorum quod reli-  
qua editiones habent, sibi omittendum esse ducerent,  
sed suam omnium aliarum dote condecoratam cupe-  
rent, ac prius Lugdunensi, & Basiliensi editioni Henri-  
ci Glareani, Venetae Caroli Sigonij Chronologia adiu-  
ctae fuisset, ipsi, quibus doctis vtramq; probatam esse con-  
faret, sed simul huic operi adijcere incommodum esset,  
ne quid hic desideraretur, curarunt, vt ambae quasi in  
vnam conflarentur, & anni nominaq; consulu, ad Pan-  
uinij & Sigonij imitationem, Tabulis Capitolinis, quo  
ad id fieri posset, accommodarentur, & qua Glareanus  
interdum de consulum nominibus variantibus obiter  
annotasset, ea luculentius fusijsq; ex certis historiaru  
monumentis explicarentur. Quae res quantum utilita-  
tis secum latura sit, quam plurimis exponi posset, veru  
cum verear ne si id faciam, non tam instituti huius fru-  
ctus lectori ostendere, quam meam operam efferre vi-  
dear, ab eo libens abstineo, optans, vt lector utilitates  
re ipsa potius experiatur, quam ex mea commemora-  
tione intelligat.

Cum vero pro veteri more, de patrono huic opel-  
lae deligendo dispicerem, atque de eo auunculi mei, col-  
legae tui, consilium exquirerem, eo iubente, vt nulli alijs  
quam tuae Excellentiae eius patrocinium deferrem, id  
minime vel recusare, vel detrectare volui. Nam et si me

tur

tuae Excellentiae ignotum esse fatear, atque vel importu-  
ritatis vel impudentiae argui posse videam, qui eam pu-  
blice compellere non dubitem, tamen cum id auuncu-  
li mei de tua excellenti virtute iudicium sit, vt statuat  
te benignè humaniterq; huius opellae patrocinium sus-  
cepturum esse, in spem optimam venio, me id, si non me-  
rito meo, saltem sua intercessione citra repulsae pericu-  
lum, à tua excellenti virtute impetraturum esse, idq; vel  
ob id, quod haec opella talium rerum tractationem pro-  
sequatur, quas praestantissimi veteres iureconsulti à  
sua professione minime alienas arbitrati sunt. Siqui-  
dem P. Mutium Scaeuolam, Rutilium Ruffum, Caesium  
Antipatrum, Fustidium, Tuberonem, aliosq; complu-  
res Iuris prudentes, non solum iuris scientia, sed & histo-  
riarum descriptione claruisse constat. Nec recentior  
Iureconsultorum aetas, eius generis exemplis caret. Ce-  
lebris aetate memoria Iureconsultus Claudius Ser-  
sellus natione Gallus fuit, cuius in Ius ciuile commen-  
taria in quanto precio sint, excellentiam tuam minime  
fugit. At hic studio iuridico historiae cognitione adiun-  
cta, non minorem ex hac quam illo laudem retulit, Nā  
& Thucydidem, & Diodorum Siculum, & quaedam Xe-  
nophontis, aliaq; multa Gallicè vertit, & quidè adeo fe-  
liciter, vt etiam ij qui Graecae linguae magnum vfum ha-  
bent, plurimum ei tribuant. Quid dicam de Alciato, qui  
vt veteribus Iureconsultis iuris cognitione haud dubie  
est comparandus, sic suum in historijs cognoscendis stu-  
dium declarare non erubuit, eruditissimis annotationi-  
bus in Cornelij Taciti Augustam historiam conscriptis,  
quo ea clarior intellectuq; facilius per docta hominum  
ora volitaret. Sed quid externa exempla commemorare  
neceffe est, cum nostratia suppetat? Ante aliquot annos  
vir doctissimus Vuolffgangus Hungerus Spirae ad tri-  
bunal iuridicum totius terrarum orbis amplissimū  
sedit. Is, vt docti attestantur, quoties per negotia licuit,  
non solum sibi vacationem ad historicorum lectionem  
desumpsit, sed & cum Cuspiniani Caesares multis in lo-  
cis aliena culpa deprauatos cerneret, eorum restituen-  
dorum laborem, magno cum studiosorum fructu sus-  
cepit, crebro affirmare solitus, Iuris ciuilis prudentiam  
historiarumq; cognitionem, habita praesertim iusta ac

A 5 diligen-

diligenti temporum inter se, ac studij vtriusq; collatione, ad efficiendum hominem politicum, reiq; publicae maxime idoneum gubernatorem pariter currere debere. Vt itaq; Excellentia tua ad horum imitationem sese componens, tantam sibi iuris scientiam comparauit, vt in amplissimo Camerae Imperialis iudicio iuri dicundo praeficeretur, sic minimè ambigo eam eorundem exemplo cognitione historiarum delectari, ac seuerioribus iuris studijs defatigatam ad amœna historiarum vireta diuerti, ac inde animi recreationem petere. Et si ergo in spem optimam inducor, Excellentiam tuâ huius Opellae defensionem minimè grauatim suscepturam, tamen officiose eam oro, vt audaciam hanc in ea compellenda tenuitq; opella ei offerenda, probare, meam de eius virtute & humanitate opinionem benigne admittere, me quæ numero eorum aggregare velit, qui eam omni studio obseruatiâq; colere ac venerari ex animo cupiunt. Ad extremum, vt me tuæ Excellentiae, sic eius valetudinem ac prosperitatem Optimo Maximo Deo commendo. Datæ Cal. No- uemb. Anno 1567.

CHRO.

11

# CHRONOLOGIA IN TITI LIVII HISTORIAM, AC COMMODATA AD TABVLAS CAPITOLI- NAS Verrij Flacci, annotationibus vtilissimis, Varieta- tem seu dissensionem autorum circa consulum Romanorum nomina demonstranti- bus, illustrata.

DE CAUSIS DISSENSIONIS SEV PV-  
gnantiae historicorum in numerandis ac di-  
gerendis annis ab vrbe  
condita.

**H**XPOSITVRI fastos consulares hi-  
storiae Liuianae, incertitudine, obscuri-  
tate, ac discrepantia temporum ita in-  
uolutos atq; obrectos, vt non solum hu-  
ius seculi in historijs exercitissimi vi-  
ri, sed & praestantissimi historiae Roma-  
nae scriptores vetustiores, de ea subinde  
conquerantur, rem ab instituto nostro  
minime alienam facturos nos arbitramur, si breuiter causas huius  
dissensionis inquiramus, quod ijs cognitis, eam temporum supputa-  
tionem sequamur, qua historica veritati maxime congruere &  
probatissimorum scriptorum autoritate ac testimonio niti putat-  
ur. Nam cum historia testis sit temporum, vt Cicero verissime  
dixit, quid magis ab ea alienum est, quam si id, quod praecipuum in  
ea est, desideretur, ac quid prius, quid posterius gestu sit, nulla ad-  
hibita diligenti ratione, nescire? Diuersitatis itaq; in supputandis  
ac digerendis consulum Romanorum annis tres praecipuae causae ef-  
feruntur.

Prior quod d' annis quo primi consules magistratum inierunt ab  
histo-

historiis Romanis non eodem modo, sed variè numeretur. Dionysius enim rerum Romanarum diligentissimus scriptor, libro primo, in fine quarti, & initio quinti. reges annos CCXLIII. regnasse scribit. Quod etiam ex Varronis annorum summa elicitur, & aliorum autoritate comprobatur. Messala enim anno ab vrbe condita CCXLIII. pulsus regibus, sub consulibus annuo imperio iura Romana fuisse tradit. Cuius sententia & Liuius in fine libri primi accedit: Regnatum (inquit) Roma ab condita vrbe ad liberatam annos ducentos quadraginta quatuor. At Eutropius lib. 1. Roma per septem reges annis ducentis XLIII. regnatum scribit, tantidemq; annos numerat Sextus Ruffus in sua Epitoma. In qua varietate id animaduertendum est, hosce ex singulorum regum quos enumerant, annorum summa, annis regum, interregni annum eximere, quem Dionysius, Liuius, Messala & alij interponunt. Idq; rectè. Vno enim anno fuit interregnum post mortem Romuli: Reitaque diligenter inspecta, in enumerandis singulorum regum annis, tot eis Eutropius & Sextus Ruffus annos regni tribuunt, quot Dionysius, Liuius & ceteri nec hec dissensio magna est: Alij vero vt est apud Eusebium in Chronicis CCXLIII. annos tantum cum inter regno reges regnasse scribunt, quorum sententiam secuti videntur Orosius, Iornandes, & Beda. Orosius enim lib. 2. cap. 5. anno ipse CCXLIII. Brutum consulem de filijs supplicium sumpsisse scribit. Idem Beda cap. 66. & Iornandes confirmant. Huius autem varietatis causa est, quod cum reges non ita certos ac presinitos annos regnarint, sed aliqui (vt Romulus) aliquot mensis & dies excesserint, Dionysius & Liuius eos pro integro anno computantes Tarquinio Prisco attribuerunt. Hi, quos diximus, cum Eusebio, quia integrum annum non efficiebant, eos omiserunt, solum XXXVII. annis Prisco regi assignatis.

Huic alia eiusdem fere forma succedit, quod vt annum & mensis sic, & diem quo primi consules inierint diuersi autores incertum faciunt. Plutarchus siquidem in problematis primos consules Kal. Ianuarij inijisse scribit, Macrobius verò lib. 1. Satur. cap. 7. Kal. Iunij eos inijisse innuere videtur, ex aliorum opinione tradens, in-

nium à Iunio Bruto dictam, quod hoc mense, id est Kal. Iunij, pulso Tarquinio sacrum Carneæ dea in Caelio monte voti reus fecerit. Alij autem VI. Kal. Martij id factum fuisse scribunt, freti antiquis lapideis, factis & autoritate Ouidij lib. 2. fastorum scribentis.

Tarquinius cum prole fugit, capit annua consul  
Iura, dies regnis illa suprema fuit.

Sunt etiam qui Kal. Quintil. Id est, Iulij eos inijisse putent, quorum sententia videtur accedere Ioachimus Peronius lib. 3. de magistratibus Græcorum. In hac itaq; opinionum diuersitate que sequenda sit summopere ambigitur. Plutarchi quidem à viris doctissimis Onuphrio Panuinio, & Sigonio iam pridem luculenter & erudite est refutata, quod anno tantum sexcentesimo ab vrbe condita consules Kal. Ianuarij primum inire cepisse constat. At in diei certi constitutione nec inter ipsos conuenit, Sigonio post Marlium edincensante, vt diem primum initi consularis VII. Kal. Iunij statuatur. Panuinio vero primos consules VI. Kal. Martij creatos esse existimante. Nec solum in die initi primi consularis hac varietas deprehenditur, sed & quo subsequenti tempore cuiusq; mensis die consules magistratum inire sint soliti, vsq; annum sexcentesimum vix quidquam certi reperire licebit. Anno quidem quarto & quadragesimo postquam exacti reges fuissent. Kal. Sextiles solennes magistratibus ineundis fuisse docet Liuius, quod autem annos ille mos deinceps seruatus, vel quo tempore immutatus fuerit, non tradit vsq; ad annum CCCII. quo ait Idus Maias solennes fuisse ineundis magistratibus, lib. 3. his verbis: Idus tum Maias solenes ineundis magistratibus erant. Hoc certè intelligi potest, cum hoc tempus dicat fuisse solenne, non duobus aut tribus annis id obseruatum esse, sed pluribus. Solenne enim dicitur id, quod legitimum est, & siue risolet. Rursus mutatum tempus initio fere quinti legitur. Nam cum solennes dies ineundis magistratibus essent Nonæ decembris, eum mutatum esse dicit his verbis, Primores patrum, siue culpa, siue infelicitate imperatorum tam ignominiosa clades accepta esset, censuere non expectandum iustis tempus comitio-

rum, sed ex templo nouos Tribunos militum creandos esse, qui Kal. Octobribus magistratum acciperent. In quam sententiam cum pedibus iretur, ceteri Tribuni militum nihil contra dicere. At enim uero Sergius Virginiusque propter quos panitere magistratum eius anni Senatui apparebat, primo deprecari ignominiam, deinde intercedere Senatui consulo, negare se ante Idus Decembres solennem ineundis magistratibus, diem honore abituros esse. Paulo infra eadem pagina, ex Idibus Decembribus in Kal. Octobres mutatum esse diem solennem ineundis magistratibus docet. Cum omnium consensu approbata esset oratio, gauderentque patres sine Tribunitia potestatis terriculus inuentam esse aliam vim maiorem ad coercendos magistratus, victi consensu omnium, comitia Tribunorum militum habuere, qui Kal. Octobribus magistratum acciperent, sequens ante eam diem magistratu abdicauere. Paucis annis hic dies seruatus fuit. Nam sexto fere anno post, quod consul morbo implicitus esset, placuisse Calendas Quintiles solennes esse, dicit: Consulibusque morbo implicitis placuit per interregnum renouari auspicia. Hunc etiam diem in alium et si incertum, mutatum inuenio, neque etenim dies nominatur. Hoc autem anno CCXXIII post urbem conditam accidisse reperio. Quod Linius initio fere lib. 8. docet his uerbis: iussusque ante tempus consulibus abdicare se magistratu, quo maturius noui consules aduersus tantam molem belli crearentur religio inceperat, ab eis quorum culpa imminuta esset, comitia haberi. His enim uerbis, quod maturius, &c. mutatum fuisse solennem tum diem ineundis magistratibus indicat. Vt autem hic incertus est dies, sic certus est is, qui paulo post, id est octauo indictionis anno statutus est Kal. Quintiliis. Ex templo igitur, inquit, noui Consules L. Aemilius Marmorcus, & Cn. Plautius eo die Kal. Quintilibus quo magistratus inierunt comparare inter se prouincias iussi. Mensem autem quo diutissime comitia sunt habita, Februarium fuisse legimus, & Idus Martias diem solennem ineundis magistratibus. Semper enim tenuit bello Punico secundo, & bello Macedonico atque etiam eo diutius. Id quod Linius docet multis locis quos ascribere superuacuum est, ut initio lib. 6. de bello Punico secundo: ini-

do: initio lib. 1. de bello Macedonico. Ex quibus quis non perspicit magna mensis atque diei quo magistratus inire sunt soliti, uarietatem esse? Cum uero omnis supputandi temporis certitudo ab exacta, firma, stataque annorum, mensium atque dierum ratione pendeat, nec quo anno, mense uel die magistratus inire sint soliti, certe in historia Liuiana reperitur, uel quando ea ratio mutata sit exprimat, uel nihil labantius inconstantiusque usque ad annum DXXX. fuerit quam solennis in eundem magistratum dies, quis miretur diffensionem inter auctores in temporum supputatione esse, hoc anni initium ab hoc mense illo ab altero inchoare, et uno magistratus creatos huic anno ascribente, altero eos ad alium annum referente?

Tertio cum inter Dionysium & Lium tam temporum atque annorum, quam rerum gestarum ratione, magna sit diffensio, hac inde nata uidetur, quod minime Liuus propositum fuerit, ueritissimam quaeque populi Romani gesta accurata explanatione prosequi, quam multis diligentissime descripta & edita iam ante erant, sed ea potissimum literarum monumentis mandare, quae paulo ante bellum Punicum secundum ad suam usque aetatem a populo Romano gesta fuissent. Quia uero ut grauissime Polybius scribit, per particulari historiam uniuersa ne utquam intelligi possunt, & historici studium potius in uniuersali quam particulari historia occupari debet, ideo ne tantum opus principio carens mancum mutilumque esset, breuiter & exiliter 20. libris prioribus ab urbe condita usque ad initium secundi belli Punicus populi Romani gesta perduxit. At Dionysius ex professo descriptione antiquissimarum rerum Romanarum suscepta, nihil memoratu dignum praetermittendum duxit, sed quae cum ad rerum gestarum temporum expositionem pertinerent diligentissime est consecutus, ita ut quae Linius uix tribus libris comprehendit, ipse undecim enarrarit. Hinc si quis ueterem Romani imperij originem apud Dionysium legat temporumque rationem apud ipsum examinet, ac cum Liuus breuitate comparat, haud dubie illius diligentiam huius festinationi praeponeat. At utriusque instituto considerato, utriusque suam laudem aequus lector deferet, ac si Linius tanquam ad alia festinans, nonnulla uel omiserit, uel

vel negligentius tractarit, id excusatione potius, quam insectatione dignum iudicabit.

Hiscæ tribus & aliæ adiungi possent, ut constitutio annorum Romuli, & varietas de anno urbis conditæ, sed hæcæ attingisse, quasi digito monstrasse satis est. Hoc vero obiter lectorem admoneri volumus, nos licet tabulas lapideas Verrij Flacci in digerendis consulis nobis sequendas proposuerimus, & ad eas supputationem annorum accommodauerimus: tamen ijs annum quem Verrius ante annum urbis CCL. cum altero reiecit, apposuisse, ut Varronis annorum summa conueniret. Id quod & ante vir doctissimus Onuphrius Panuinius in suis fastis fecit, existimans, alterum quem Verrius eumque secuti expunxerunt, fuisse CDXXI. quem ob id sine consulis ex fastis Capitolinis apposuit.

DE RATIONE NUMERANDI TEMPORA  
apud Romanos obseruari solita, & de  
anno urbis conditæ.

ALIAE atq; aliæ apud antiquos annorum supputationes fuerunt: hæc ab astrorum reuolutione eas accepisse leguntur. Argiui à sacerdotibus fœminis ut se sacris hoc anno præfecta fuisset Chrysis à Chryside annorum numerum accipiebant. Multi vero rerum gestarum seriem ab annis ante Troiam conditam, vel postcaptam adduxere. Anno vero ab eius captiuitate CCCCVIII. olympico certamine, quod Hercules in honorem atæui materni instituisse, per filium eius Iphiclum, vel ut alij volunt, Iphitum restaurato, ex eo tempore per olympiades anni numerari capti sunt. maxime apud Græcos, quorum historiam ab olympiadis primæ tempore tantum creditam affirmat Eusebius. Hebræi ut alij orientales populi, anni nomenclaturam à regibus suis sumpsere. Athenienses ab Eponymu, (ut vocarunt) nisi quod in ἀρχαιολογίας, id est magistratum electione sub anni principio fieri ad aliquot dies solita ita supputabant, ἐπὶ τῶν ἑταυρίας τῆ δεικτῆ, ἢ ἐνδεκτῆ, primæ prytanie decima aut vndecima. Ac inde τὸ ἐπὶ πρῶτον μόνον nomen sumptum esse

esse videtur, quasi vnde res gesta rationem temporis, nomenque acciperent: Ad Atheniensium exemplum, ut & aliorum factorum seriem, rerumque gestarum memoriam Romani à consulis notarunt, annum urbis conditæ interdum adijcentes. De eo vero multo maior quam quo primi consules inierint apud auctores dissensio est. Cum vero eius rei expositio ab hoc loco minime sit aliena, breuiter, quæ aucthorum de urbis conditæ tempore opinio fuerit, enumerabimus.

Timeus itaq; Siculus, ut ab ijs qui communi aliorum sententia remotius eam conditam fuisse scripserunt, incipiam, nescio qua dicitur ratione, urbem ipsam à Romulo edificatam retulit, eodem ferè tempore, quo à Tyrjjs Carthago in Africa, octauo & trigésimo ante primam olympiadem anno.

L. Cincius vir Senatorius anno quarto duodecimæ olympiadis. Q. Fabius Pictor rerum Romanarum grauisimus & antiquissimus scriptor, anno primo octauæ olympiadis.

Polybius Megalopolitanus & Diodorus Siculus olympiadis septimæ anno secundo.

Apollodorus, Q. Lutatius Catulus, C. Cornelius Nepos, Eratosthenes, M. Porcius Cato, Dionysius Halicarnassensis, & Theophilus Antiochenus olympiadis septimæ anno primo.

M. Verrius Flaccus auctor tabularum Capitolarum. T. Liuius, C. Iulius Solinus, Clemens Alexandrinus, & alij olympiadis sextæ anno quarto.

L. Taruntius Firmanus, M. Terentius Varro: T. Pomponius Atticus, M. Tullius Cicero, Augustus Cæsar, C. Velleius Paternulus, Tiberius Claudius Cæsar Augustus, C. Plinius secundus, Plutarchus, Charonæus, Domitianus Cæsar Augustus, P. Cornelius Tacitus, Cæsius Dio, A. Gellius, L. Septimius, Seuerus Augustus, Censorinus, M. Iulius Philippus Augustus, Eusebius Pamphili Cæsariensis, Eutropius, Paulus Orosius, Paulus Diaconus Longobardus, & post C. Cæsarij Dictatoris tempora communis populi Romani sententia, quæ nos quoque sequimur olympiadis sextæ anno tertio urbem conditam esse volunt.

Quibus verò rationibus persuasi singuli harum de vrbe condita opinionum autores sententias suas confirmauerint, minime necessarium est hoc loco demonstrare: tum quod hoc alterius negotij sit speculari, tum etiã, quod post Plutarchum in Romulo, Solinũ cap. 1. in Polyhistorẽ, atq; ibidem Camertem in annotationibus ab Onuphrio Panuino lib. 1. Fastorum id ita sit pertractatum, vt nulla amplius examinatione egeat.

Dies autem, quo vrbs fundamenta iacta à Romulo fuerũt, fuit XI. Kal. Maij, qui Parilia vel Palilia appellabãtur. Hec autẽ erant Pales pastorum dea festa, qua à pastoribus XI. Kal. Maij in agris celebrantur, ad lupos arcẽdos, morbosq; à pecore pellendos seu pro partu pecorum, vnde & Parilia dicta, de hac re Propertius lib. 4.

Vrbi festus erat dicere Palilia patres,

Hec primus cepit mœnibus esse dies.

Ouidius quoq; III. Fastorum ait:

Apta dies legitur qua mœnia signet aratro,

Sacra Pales aderat, inde mouetur opus.

Idem confirmant M. Tullius, Plutarchus, Solinus, & alij. Palilia autẽ celebrari solita fuisse, XI. Kal. Maij habetur ex antiquis moreis, Romanis Kalendarijs, ijdemq; qui citati sunt, autoribus.

DE PRIMIS VRBIS ROMÆ MAGISTRATIBUS, nimirum Regibus, quorum septem fuerunt.

QVÆ Reipub. administrande genera à veteribus commemorantur, ea vrbs Roma siue fatali necessitate, siue perturbatione quadam singula pertulit, ita vt nulla ferẽ Respublica inueniatur, in qua ea sibi ita successerint, atq; in ipsa vrbe Roma. In initio namq; eam gubernarũt reges, ij; verò propter immoderatam quandam inciuem libidinem atq; audaciam exactis, consules & inde tribunum litũ consulari potestate imperium tenere, postea optima Reipub. statu duorum Gracchorum, Saturnini ac Drusi, amentia perturbato, trib. pleb. donec quod eorum potestate à Sylla conuulsa, ac ple-

be agru

be agris pulsa ac trucidata, optimatibus Respublica gubernatio est restituta: Tandem verò ea rursus per ciuile Pompeij ac Caesaris bellum oppressa, Respublica ad vnus Caesaris dominatum recidit, in quo etiam paucis annis triumuirorum nefaria libidine exagitata, eo vsq; quo penitus collaberetur, permansit. Nos itaq; ea, qua sibi hac genera serie successerunt breuiter persequemur, à regibus initium facientes.

ROMVLVS.

37

Vrbs conditor imperium tenuit annos XXXVII. Tot enim ei tribuit Livius. Itidem Dionysius in primo, id quod & libro secundo repetit, à quibus Plutarchus in Numa non discrepat, licet in Romulo trigesimo octauo at atis anno e vit a mi grassẽ scribat. Solinus itidem res eius gestas commemorans ei XXXVII. annos tribuit. Solus Eutropius lib. 1. cap. 4. annos ei XXXIX. assignat, sed corruptum esse exemplar Cuspinianus non male existimat. Hic vero, cum ex cõmuniori autorum sententiã, annos XXXVII. regnasset, atq; imperium Romanum multis praeclaris legibus ac institutis fundasset, domesticamq; disciplinam ac militarem stabilisset. Nemo Quintilibus mortuus est, qui dies Nonæ Caprotinæ, quod is ad Capræ paludem exercitum recensens non cõparauerit, ac populi fuga ob consternatum repentina regis morte populũ, Plutarcho & Dionysio testibus, postea appellatus est. Idẽ post cõsecrationẽ Quirinus dictus, cuius cognominis has causas reddit in Fastis Ouidius:

Siue quod hasta Quiris priscus est dicta Latinis,

Bellicus à telo venit in arma Deus.

Siue suo regi nomen posuere Quirites,

Seu quia Romanus vicerat ille Cures.

Hunc verò incerto patre natum, & spurium fuisse cum alijs plerumque autoribus, tum maxime Plutarcho in Theseo, vetus tamen opinio fuit eum ex Marte, & Ilia siue Rhea, siue Siluia (hæc enim omnia eius nomina traduntur) Vestali virgine, furriuo fuisse concubitu genitum, eundemq; à roma, id est vberẽ, Romum primum, deinde blandiendi causa Romulum, appellatum.

B 2

INTER-

**ANNVM**: Post Romuli mortem, patrum animos certamente agni ac cupido versare ceperunt, dum autem ad singulos, quia nemo magnopere eminebat in nouo populo, peruenerant factiones inter ordines certabatur. Oriundi a Sabinis, quia post Tatij mortē ab sua parte non erat regnatum in aqua sociatē, ne possessionem imperij amitterent, sui corporis creari regem volebant. Romani uerterē peregrinū regem aspernabantur. In varijs tamen voluntatibus regem omnes volebant, libertatis dulcedine nondum experta. Timorē inde patres incescit, ne ciuitatem sine imperio, exercitum sine duce, multarum circa ciuitatem irritatis animis, vis aliqua externa adoriretur, ita rem inter se ducenti patres decem decurijs factis, singulisq; in singulas decurias creatis, qui summa rerum praessent, consociarunt. Eos autem tunc centum Senatores, **Liuius**, **Plutarchus** centum & quinquaginta, **Dionysius** vero CC. fuisse scribunt. centum uidelicet ex Sabinis, & totidem ex Romanis. **Pro** ista autem sorte missa, eorum decuria cui primū fors obrigisset, ubi imperabat, non autem simul omnes decem, sed vnus tantum, cum insignibus imperij & licioribus erat: quinq; dierum spatio finiebatur imperium, ita ut vnus cuiusque decuriae patres quinquaginta dies vrbi praessent. Quinq; enim diebus exactis, is cui primū in ea decuria imperij fors obrigerat, secundo tradebat cum imperij insignibus potestatem, atq; ille tertio alijs quinq; diebus finitis: atque ita vsque ad decimū, elapso primis decem interregibus quinquaginta dierum spatio, alia senatorum decuria eadem ratione alios L. dies vrbi praerat, ac per omnes in orbem ibat, donec annum interuallū regni exactum fuit. Id ab re. quod postea quoq; tenuit nomen interregnum appellatum est, hominesq; ipsi interreges. Hoc itaq; anno primo apud Romanos Interregis magistratum inuentus est. Non autem solum mortuo Romulo ad interregium ventum est, sed etiā post **Numa**, **Tullij**, & **Anci** regū excessum. Itemq; Reipub. tempore post annuorum magistratum tempus exactum, ante nouorum creationem quam sapissime. Quibus comitia habentur.

ibus, noui magistratus à populo creabantur. Interregis autem munus erat per omnes dies interregni sui, qui ex more veteri quinquodierum non excedebant ea omnia obire, quae vel Regum vel consulum in vrbe fuissent. Perinde ac ius dicere, Reipub. administrare, Senatum habere, ad eumq; de rebus referre, surrogandisq; magistratibus comitia habere: Plura de Interregum origine **Dionysius** lib. 2. **Liuius** lib. 1. **Plutarchus** in **Numa**. **Eutropius**, **Sextus Ruffus**, **Eusebius**, & alij veteres scriptores, multa prodidere.

**NUMA POMPILIUS REX SECVNDVS**  
regnauit annos

43

**ANNO** interregni finito, cum graui populo Romano videretur **A**era regnandi ratio, plebs enim fremere multiplicatam seruitutem, ducentos pro vno dominos factos: patres id sentientes, in hoc tandem cōuenere, ut veteres Senatores regem crearent, quem velent, praeterquam sui corporis. Quare **Numa Pompilius** quod equitate & prudentia omnes excelleret, Curibus vrbe Sabinorum in regnum vocatus est. Eum autem regnasse annos **XLIII**. omnes conueniunt praeter **Eutropium**, **Eusebium** & **Castiodorū** recentiores scriptores, qui **XXI**. produnt, ut **Onuphrius** & **Sigonius** annotarunt. De eo **Dionysius** lib. 2. **Liuius** lib. 1. **Solinus** cap. 2. **Plutarchus**, **Plinius**, & **Eutropius**, in eius vita, itemq; **Valerius Maximus** pluraq; prodidere. Obijt autem non longe octogenario maior, ut inquit **Plutarchus**, natus enim erat eodem teste, eo die quo **Romulus** vrbe condiderat. Videlicet **XI. Kal. Maij**. Ad nomē vero **Numa** quod attinet, sunt qui volunt esse **Pompilij** praenomen. Sed ex verbis **Sexti Pompeij** apparet **Tullium** & **Numam** non esse praenomina, idq; etiam inde conijcere licet, quod filij **Numa** alijs, varijsq; quam familia nominibus à **Dionysio** appellantur. Errant itaq; qui existimant **Numam**, ut **Ancum**, **Arantem**, **Volusum**, **Drusum**, **Faufstum**, **Iulum**, **Mamurium**, & alia quadam cognomina, praenomina esse, prout **Marlianus** in suis annualibus rectē annotauit.

32 TULLVS HOSTILIUS III. ROMANORVM  
rex, regnavit annos

POST mortem Numa quum ad interregnum ventum esset, factum est, SC. in quo approbante plebe, auctoribus patribus Rex Romanorum tertius creatus est Tullus Hostilius, anno urbis condita 38. qui Alba eversa Albanos Romanam transire iussit. plebi civitate data, ac primoribus in patres lectis. Hunc post Numam annos 32. regnasse, omnes scriptores constantissime tradunt. Exinctus autem est, Dionysio teste, incensa domo cum vxore & filijs, atque alia familiari turba omni, igne comprehensa. Succensam eius domum alij dicunt per fulmen ira Dei, ob quorundam sacrorum intermissionem, alij insidijs Anci Martij, qui post eum regnavit. De quo Dionysius in tertio. Hosti prænomen eum tulisse inde apparet, quod pater, & avus idem tulerint. Rex verò fuit non solum Numam dissimilis, sed etiam Romulo ferocior.